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O‘ZBEKISTON FERMERLARINING XALQARO 
BOZORLARGA KIRISHINI KENGAYTIRISHDA 
EKSPORT KOOPERATSIYALARIDA ISHTIROK 
ETISHGA TA’SIR ETUVCHI OMILLARNI 
MARJINAL BAHOLASH

Tursunqulov G‘olibjon Shavkat o‘g‘li 
Samarqand agroinnovatsiyalar va tadqiqotlar instituti doktoranti

Annotatsiya. Mazkur maqolada O‘zbekiston fermer xo‘jaliklarining eksport kooperatsiyalarida ishtirok etishiga ta’sir 
etuvchi omillar Samarqand viloyatida o‘tkazilgan so‘rovnoma (n=85) ma’lumotlari asosida baholangan. Tadqiqotda Probit 
modeli qo‘llanilib, har bir omilning o‘rtacha marjinal effekti (Average Marginal Effect – AME) hisoblangan, natijalarning 
barqarorligi Logit modeli orqali tekshirilgan. Tahlil natijalariga ko‘ra, eksport tajribasi, treninglarda qatnashish, zamonaviy 
texnologiyalardan foydalanish, xalqaro sertifikatga egalik, bozor axboroti, kredit va logistika xizmatlaridan foydalanish 
fermerlarning eksport kooperatsiyalarida ishtirok etish ehtimolini statistik jihatdan ishonchli ravishda oshiradi. Fermer 
rahbarining yoshi va asosiy bozorgacha masofa esa salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Olingan natijalar fermerlarning innovatsion 
salohiyatini oshirish, moliyaviy resurslar va eksport infratuzilmasiga kirishni kengaytirish kooperatsiyalarni rivojlantirishning 
ustuvor yo‘nalishlari ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: eksport kooperatsiyasi, fermer xo‘jaligi, xalqaro bozor, Probit modeli, o‘rtacha marjinal effekt (AME), 
Logit model, Samarqand viloyati, eksport salohiyati.

Abstract. This article provides an econometric assessment of the factors influencing the participation of Uzbek farms 
in export cooperatives, based on survey data (n=85) collected in the Samarkand region. A Probit model is applied and the 
Average Marginal Effect (AME) of each factor is estimated, while the robustness of the results is verified using a Logit model. 
The findings show that export experience, participation in training, the use of modern technologies, holding international 
certificates, access to market information, credit and logistics services significantly increase the probability of farmers’ 
participation in export cooperatives. The age of the farm manager and the distance to the main market have a negative 
effect. The results indicate that enhancing farmers’ innovation capacity and expanding access to financial resources and 
export infrastructure are priority directions for developing cooperatives.

Keywords: export cooperative, farm, international market, Probit model, average marginal effect (AME), Logit model, 
Samarkand region, export potential.

Аннотация. В статье эконометрически оценены факторы, влияющие на участие фермерских хозяйств 
Узбекистана в экспортных кооперативах, на основе данных опроса (n=85), проведённого в Самаркандской области. 
В исследовании применена пробит-модель и рассчитаны средние предельные эффекты (Average Marginal Effect – 
AME) каждого фактора, а устойчивость результатов проверена с помощью логит-модели. Результаты показывают, 
что опыт экспорта, участие в тренингах, использование современных технологий, наличие международных 
сертификатов, доступ к рыночной информации, кредитам и логистическим услугам статистически значимо 
повышают вероятность участия фермеров в экспортных кооперативах. Возраст руководителя хозяйства и 
расстояние до основного рынка оказывают отрицательное влияние. Полученные результаты свидетельствуют о том, 
что повышение инновационного потенциала фермеров, расширение доступа к финансовым ресурсам и экспортной 
инфраструктуре являются приоритетными направлениями развития кооперативов.

Ключевые слова: экспортный кооператив, фермерское хозяйство, международный рынок, пробит-модель, 
средний предельный эффект (AME), логит-модель, Самаркандская область, экспортный потенциал.
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K I R I S H
Fermerlarning xalqaro bozorlarga kirishini kengaytirish va eksport faoliyatidan olinadigan daromadlarni 

oshirishda eksport kooperatsiyalarining o‘rni tobora ortib bormoqda. Biroq barcha fermer xo‘jaliklari eksport 
kooperatsiyalarida bir xil darajada ishtirok etmaydi. Ayrim fermerlar kooperatsiyaga faol a’zo bo‘lib, birgalikda 
mahsulot yetishtirish, saqlash, qadoqlash, sertifikatlash va eksport qilish imkoniyatlaridan foydalanayotgan 
bo‘lsa, boshqalari mustaqil faoliyat yuritishni afzal ko‘rmoqda. Shu sababli fermer xo‘jaliklarining eksport 
kooperatsiyalarida ishtirok etish ehtimoliga qaysi omillar ta’sir ko‘rsatishini aniqlash mazkur tadqiqotning muhim 
vazifalaridan biri hisoblanadi.

Eksport kooperatsiyalari fermer xo‘jaliklariga mahsulotni birgalikda sotish, logistika xarajatlarini kamaytirish, 
xalqaro sifat standartlarini joriy etish, eksport sertifikatlarini olish, xorijiy xaridorlar bilan aloqalarni yo‘lga qo‘yish 
hamda bozor axborotlariga kirish imkoniyatlarini yaratadi. Shu bois fermerlarning eksport kooperatsiyalarida 
ishtirok etishiga ta’sir etuvchi omillarni empirik jihatdan aniqlash davlat tomonidan kooperatsiyalarni rivojlantirish 
va eksportni qo‘llab-quvvatlash siyosatini takomillashtirish uchun muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega.

Mazkur tadqiqotda fermer xo‘jaliklarining eksport kooperatsiyalarida ishtirok etish ehtimoli Probit modeli 
yordamida baholandi. Model natijalarini iqtisodiy jihatdan talqin qilish maqsadida har bir omilning o‘rtacha 
marjinal effekti (Average Marginal Effect – AME) hisoblandi. Olingan natijalarning barqarorligi va ishonchliligini 
tekshirish uchun qo‘shimcha ravishda Logit modeli ham baholanib, natijalar o‘zaro taqqoslandi.

Tadqiqotning ilmiy yangiligi shundan iboratki, Samarqand viloyati fermer xo‘jaliklari misolida eksport 
kooperatsiyalarida ishtirok etish ehtimoliga ta’sir etuvchi demografik, iqtisodiy, institutsional va bozor omillari 
ilk bor o‘rtacha marjinal effektlar asosida miqdoriy baholandi. Mazkur yondashuv nafaqat qaysi omillar statistik 
jihatdan ahamiyatli ekanligini, balki har bir omil fermerning eksport kooperatsiyasiga qo‘shilish ehtimolini necha 
foizga oshirishi yoki kamaytirishini aniqlash imkonini beradi.

Fermer xo‘jaliklarining eksport kooperatsiyalarida ishtirok etishiga ta’sir etuvchi omillarni tanlash qishloq 
xo‘jaligi kooperatsiyasi, institutsional iqtisodiyot hamda bozor integratsiyasi bo‘yicha mavjud ilmiy tadqiqotlar 
tahliliga asoslandi. Ilmiy adabiyotlarda fermerlarning kooperatsiyaga qo‘shilish qarori ularning resurs salohiyati, 
inson kapitali, moliyaviy imkoniyatlari, bozor infratuzilmasi va institutsional qo‘llab-quvvatlash darajasi bilan 
izohlanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Kooperatsiyalarda ishtirok etishga ta’sir qiluvchi demografik omillar ko‘plab tadqiqotlarda o‘rganilgan. 

Xususan, Rizzo va boshqalar [1], Verhofstadt va Maertens [2], shuningdek, Abate va hammualliflari [3] fermer 
rahbarining ta’lim darajasi, tajribasi va yoshi kooperativlarga a’zolik ehtimolini oshiruvchi muhim omillar ekanligini 
aniqlagan. Ularning fikricha, ta’lim darajasi yuqori bo‘lgan fermerlar bozor axborotlarini tezroq o‘zlashtiradi, 
yangi institutlarga moslashadi va kooperatsiyaning iqtisodiy afzalliklarini yaxshiroq baholaydi.

Fermer xo‘jaligining resurslar salohiyati ham kooperatsiyada ishtirok etishga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Abate 
va hammualliflari [3], Verhofstadt va Maertens [2] yer maydoni, ishlab chiqarish hajmi va mehnat resurslari 
ortgani sari fermerlarning kooperativlarga qo‘shilish ehtimoli ham ortishini qayd etgan. Yirik xo‘jaliklar eksport 
uchun zarur bo‘lgan mahsulot hajmini shakllantirish imkoniyatiga ega bo‘lgani sababli ular kooperatsiyadan 
ko‘proq manfaat ko‘radi.

Moliyaviy omillar, ayniqsa, kreditdan foydalanish imkoniyati ham ilmiy adabiyotlarda muhim determinant 
sifatida ko‘riladi. Swinnen [4] va Abate va hammualliflari [3] kredit resurslari fermerlarning ishlab chiqarish 
hajmini kengaytirish, innovatsiyalarni joriy etish va kooperatsiyalarda faol ishtirok etishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini 
ta’kidlaydi.

Innovatsion omillar ham fermerlarning kooperatsiyaga qo‘shilishida muhim rol o‘ynaydi. Oziq-ovqat va 
qishloq xo‘jaligi tashkiloti (FAO) hisobotlarida [5; 6] zamonaviy texnologiyalarni joriy etish, maslahat (extension) 
xizmatlari va fermerlarni o‘qitish kooperatsiyalar samaradorligini oshiruvchi asosiy omillar sifatida ko‘rsatilgan. 
Barrett va hammualliflari [7] ham bilim va axborotdan foydalanish imkoniyatlari bozor integratsiyasini 
jadallashtirishini empirik jihatdan asoslagan.

Bozor infratuzilmasi bilan bog‘liq omillar ko‘plab ilmiy ishlarda alohida o‘rganilgan. Barrett [8] bozorgacha 
bo‘lgan masofa, transport infratuzilmasi va bozor axborotlari fermerlarning kooperatsiyaga qo‘shilish hamda 
mahsulotni bozorga chiqarish qaroriga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatgan. Jahon banki (World Bank) 
tadqiqotlarida [9] logistika va ombor infratuzilmasining rivojlanganligi eksport xarajatlarini kamaytirishi va 
fermerlarning xalqaro bozorlarga chiqish imkoniyatlarini kengaytirishi qayd etilgan.

Eksport salohiyatini tavsiflovchi omillar ham ilmiy adabiyotlarda keng yoritilgan. Xalqaro savdo markazi 
(ITC) hisobotiga [10] ko‘ra, xalqaro sifat sertifikatlariga ega bo‘lish, eksport tajribasi va mahsulot sifatining 
xalqaro standartlarga mosligi eksport bozorlariga muvaffaqiyatli kirishning asosiy shartlaridan hisoblanadi. 
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Shu bilan birga, FAO [11] fermerlarni kooperatsiyalar orqali sertifikatlash va eksportga tayyorlash eksport 
raqobatbardoshligini oshirishda muhim mexanizm ekanligini ta’kidlaydi [12; 13; 14].

Yuqoridagi nazariy va empirik tadqiqotlar natijalariga tayangan holda ushbu maqolada fermer xo‘jaliklarining 
eksport kooperatsiyalarida ishtirok etishiga ta’sir etuvchi omillar demografik, resurs, moliyaviy, innovatsion, 
bozor va eksport salohiyati omillari guruhlariga ajratildi (1-jadvalga qarang).

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot Samarqand viloyatida faoliyat yuritayotgan 85 ta fermer xo‘jaligi o‘rtasida o‘tkazilgan 

to‘g‘ridan-to‘g‘ri so‘rovnoma ma’lumotlariga asoslanadi. So‘rovnoma davomida fermer xo‘jaliklarining ijtimoiy-
iqtisodiy tavsifi, ishlab chiqarish resurslari, yer maydoni, eksport faoliyati, kooperatsiyalarda ishtirok etishi, 
moliyaviy resurslardan foydalanishi, innovatsiyalarni joriy etish darajasi, logistika infratuzilmasidan foydalanishi 
hamda xalqaro bozorlarga chiqish imkoniyatlariga oid batafsil ma’lumotlar yig‘ildi. Mazkur ma’lumotlar bazasi 
eksport salohiyatiga ega fermer xo‘jaliklarini qamrab olganligi sababli, u fermerlarning eksport kooperatsiyalarida 
ishtirok etishiga ta’sir etuvchi omillarni baholash uchun saralab olindi.

1-jadval
Fermer xo‘jaliklarining eksport kooperatsiyalarida ishtirok etishiga ta’sir etuvchi omillar tavsifi1

O‘zgaruvchilar guruhi O‘zgaruvchi nomi O‘lchov birligi Kutilayotgan ta’siri

Bog‘liq o‘zgaruvchi Eksport kooperatsiyasida ishtirok etishi 1=a’zo, 0=a’zo 
emas

Demografik omillar 
Fermer rahbarining yoshi yil ±

Fermerlik tajribasi yil +
Ta’lim darajasi daraja +

Resurs salohiyati 
Yer maydoni gektar +

Doimiy ishchilar soni nafar +
Yillik ishlab chiqarish hajmi tonna +

Moliyaviy omillar
Kreditdan foydalanishi 1/0 +

Investitsiya jalb qilganligi 1/0 +

Innovatsion omillar
 

Zamonaviy texnologiyalardan foydalanishi 1/0 +
Internet va raqamli platformalardan foydalanishi 1/0 +

Treninglarda qatnashganligi 1/0 +

Maslahat (extension) xizmatlaridan foydalanganligi 1/0 +

Bozor omillari

Asosiy ulgurji bozorgacha masofa km −

Eksport bozorlari haqida axborotga egaligi 1/0 +

Logistika xizmatlaridan foydalanishi 1/0 +
Ombor infratuzilmasidan foydalanishi 1/0 +

Eksport salohiyati
Eksport tajribasiga ega bo‘lishi 1/0 +

Xalqaro sertifikatlarga ega bo‘lishi 1/0 +
Mahsulot sifat standartlariga mosligi Likert (1–5) +

Jadvalda fermer xo‘jaliklarining eksport kooperatsiyalarida ishtirok etish ehtimoliga ta’sir etuvchi omillar 
tizimlashtirilgan. Jadvalda bog‘liq o‘zgaruvchi sifatida eksport kooperatsiyasida ishtirok etish ko‘rsatkichi 
tanlangan. Ushbu o‘zgaruvchi bo‘yicha agar fermer xo‘jaligi eksportga yo‘naltirilgan kooperatsiya yoki fermerlar 
birlashmasiga a’zo bo‘lsa, 1 qiymatini, aks holda 0 qiymatini oladi.

Demografik omillar guruhida fermer rahbarining yoshi, tajribasi va ta’lim darajasi kiritilgan. Fermerlik 
tajribasi va ta’lim darajasining kooperatsiyada ishtirok etishga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi kutiladi, chunki tajribali va 
bilimli fermerlar bozor talablarini tezroq anglaydi, kooperatsiyaning iqtisodiy afzalliklarini yaxshiroq baholaydi 

1	  Manba: Muallif tomonidan fermer xo‘jaliklari o‘rtasida o‘tkazilgan so‘rovnoma asosida ishlab chiqilgan.
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va eksport jarayonlarida faolroq ishtirok etadi. Yosh omilining ta’siri esa ikki tomonlama bo‘ladi: yosh fermerlar 
innovatsiyalar va kooperatsiyaga ochiqroq bo‘lishi ehtimoli mavjud, katta yoshdagi fermerlar esa ko‘proq amaliy 
tajribaga ega bo‘lishi kuzatiladi.

Resurs salohiyati guruhiga yer maydoni, ishchilar soni va yillik ishlab chiqarish hajmi kiritilgan. Ushbu 
omillarning eksport kooperatsiyalarida ishtirok etishga ijobiy ta’sir qilishi kutiladi. Chunki katta yer maydoniga, 
yetarli ishchi kuchiga va yuqori ishlab chiqarish hajmiga ega fermer xo‘jaliklari eksport uchun talab qilinadigan 
barqaror mahsulot hajmini shakllantirish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Shu bois ular kooperatsiya orqali mahsulotni 
saqlash, qadoqlash, tashish va sotish xizmatlaridan ko‘proq manfaatdor bo‘ladi.

Moliyaviy omillar fermer xo‘jaligining kreditdan foydalanishi va investitsiya jalb qilish imkoniyatlarini aks 
ettiradi. Kredit va investitsiyadan foydalanish fermerning ishlab chiqarishni kengaytirish, zamonaviy texnika 
xarid qilish, saqlash infratuzilmasini yaxshilash va eksport standartlariga moslashish imkoniyatlarini oshiradi. 
Shuning uchun ushbu omillarning kooperatsiyaga a’zo bo‘lish ehtimoliga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi kutiladi.

Innovatsion omillar guruhida zamonaviy texnologiyalardan foydalanish, raqamli platformalardan 
foydalanish, treninglarda qatnashish va maslahat xizmatlaridan foydalanish ko‘rsatkichlari aks ettirilgan. Ushbu 
omillar fermer xo‘jaligining bilim, axborot va texnologik tayyorgarlik darajasini ifodalaydi. Innovatsiyalarga 
ochiq fermerlar eksport bozorlaridagi talablarni, sertifikatlash jarayonlarini va xalqaro standartlarni yaxshiroq 
tushunadi. Shu sababli ular eksport kooperatsiyalarida ishtirok etishga ko‘proq moyil bo‘ladi.

Bozor omillari orasida asosiy ulgurji bozorgacha bo‘lgan masofa, eksport bozorlari haqida axborotga egalik, 
logistika xizmatlaridan foydalanish va ombor infratuzilmasidan foydalanish imkoniyati kiritilgan. Bozorgacha 
masofa ortishi fermerning mustaqil savdo qilish xarajatlarini oshiradi, shu sababli bu omilning ta’siri salbiy 
yoki ayrim hollarda kooperatsiyaga ehtiyojni oshiruvchi ijobiy bo‘lishi mumkin. Biroq eksport axboroti, logistika 
va ombor infratuzilmasiga ega bo‘lish fermerning xalqaro bozorlarga chiqish imkoniyatlarini kengaytiradi va 
kooperatsiyada ishtirok etish ehtimolini oshiradi.

Eksport salohiyati guruhiga eksport tajribasi, xalqaro sertifikatlarga ega bo‘lish va mahsulot sifat 
standartlariga moslik kiritilgan. Ushbu omillar fermer xo‘jaligining xalqaro bozorlarga chiqishga tayyorgarligini 
bildiradi. Eksport tajribasiga ega, sertifikatlangan va sifat talablariga mos mahsulot yetishtiruvchi fermerlar 
kooperatsiyalar orqali xorijiy xaridorlar bilan ishlash, eksport hajmini oshirish va yuqoriroq narxlarda mahsulot 
sotish imkoniyatidan samaraliroq foydalanadi.

Tadqiqotda fermer xo‘jaliklarining eksport kooperatsiyalarida ishtirok etish ehtimoliga ta’sir etuvchi omillarni 
baholash maqsadida quyidagi ilmiy gipotezalar ilgari surildi:

H1. Yer maydoni katta bo‘lgan fermer xo‘jaliklarining eksport kooperatsiyalarida ishtirok etish ehtimoli 
yuqoriroq bo‘ladi, chunki ular eksport uchun zarur bo‘lgan mahsulot hajmini shakllantirish va kooperatsiya orqali 
ko‘lam iqtisodiyoti afzalliklaridan samaraliroq foydalanish imkoniyatiga ega;

H2. Zamonaviy texnologiyalarni qo‘llaydigan, innovatsiyalarni joriy etuvchi hamda trening va maslahat 
xizmatlaridan foydalanadigan fermer xo‘jaliklarining eksport kooperatsiyalarida ishtirok etish ehtimoli yuqoriroq 
bo‘ladi, chunki bunday fermerlar bozor talablariga tezroq moslashadi;

H3. Kredit resurslaridan foydalanadigan va investitsiya imkoniyatlariga ega fermer xo‘jaliklarining eksport 
kooperatsiyalarida ishtirok etish ehtimoli yuqoriroq bo‘ladi, chunki moliyaviy resurslar ishlab chiqarishni 
kengaytirish va eksport talablariga moslashishni ta’minlaydi;

H4. Eksport faoliyati uchun zarur infratuzilmaga (ombor, logistika, sertifikatlash, eksport tajribasi) ega 
fermer xo‘jaliklarining eksport kooperatsiyalarida ishtirok etish ehtimoli yuqoriroq bo‘ladi, chunki ular xalqaro 
bozorlarga chiqish imkoniyatlarini samaraliroq amalga oshiradi;

H5. Asosiy ulgurji bozorgacha bo‘lgan masofa ortgani sari fermer xo‘jaliklarining eksport kooperatsiyalarida 
ishtirok etish ehtimoli ortadi, chunki transport va tranzaksiya xarajatlarining oshishi jamoaviy logistika hamda 
mahsulotni birgalikda sotish afzalliklarini kuchaytiradi.

Yuqorida ilgari surilgan gipotezalarni empirik jihatdan tekshirish uchun fermer xo‘jaligining eksport 
kooperatsiyasida ishtirok etish ehtimoli ekonometrik jihatdan baholandi. Mazkur tadqiqotda bog‘liq o‘zgaruvchi 
sifatida fermer xo‘jaligining eksport kooperatsiyasida ishtirok etishi qabul qilindi. Agar fermer xo‘jaligi eksport 
kooperatsiyasi yoki eksportga yo‘naltirilgan fermerlar birlashmasiga a’zo bo‘lsa, bog‘liq o‘zgaruvchi 1, aks holda 
0 qiymatini olishi belgilandi.

Bog‘liq o‘zgaruvchining ikkilik xususiyatga ega ekanligi sababli uni oddiy chiziqli regressiya modeli 
yordamida baholash maqsadga muvofiq emas. Chunki chiziqli ehtimollik modeli bashorat qilingan ehtimollarni 
0 va 1 oralig‘idan tashqariga chiqarib yuborishi hamda xatoliklar dispersiyasining doimiy emasligi muammosini 
keltirib chiqarishi mumkin. Shu sababli ushbu tadqiqotda fermer xo‘jaliklarining eksport kooperatsiyasida ishtirok 
etish ehtimolini baholash uchun Probit modeli qo‘llanildi. Model bog‘liq o‘zgaruvchining ehtimolini standart 
normal taqsimot funksiyasi orqali baholaydi.
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Model quyidagicha ifodalanadi (1-formulaga qarang):

				    P(Yi=1∣X i)=Φ(X i β)                                                                                (1)

bu yerda:

Yi=
1,
0,{ "agar fermer xo‘jaligi eksport kooperatsiyasida ishtirok etsa;" 

"agar fermer xo‘jaligi eksport kooperatsiyasida ishtirok etmasa." 

standart normal taqsimotning kumulyativ taqsimot funksiyasi;  fermer xo‘jaligining eksport kooperatsiyasida 
ishtirok etish ehtimoliga ta’sir etuvchi omillar vektori;  baholanishi lozim bo‘lgan parametrlar vektori.

bu yerda

X_i=(Age_i, Experience_i, Education_i, Land_i, Workers_i, Production_i,
Crediti , Investmenti , Technologyi , Digitali , Trainingi , Extensioni , 

Distancei ,MarketInfoi , Logisticsi , Storagei , ExportExpi , 
Certificationi , Qualityi )

Yuqoridagilardan kelib chiqib, iqtisodiy model quyidagi ko‘rinishda ifodalanadi.

bu yerda:
Agei — fermer rahbarining yoshi; Experiencei — fermerlik tajribasi; Educationi — ta'lim darajasi; Landi — 

yer maydoni; Workersi — doimiy ishchilar soni; Productioni — yillik ishlab chiqarish hajmi; Crediti — kreditdan 
foydalanish; Investmenti — investitsiya jalb qilganligi; Technologyi — zamonaviy texnologiyalardan foydalanish; 
Digitali — raqamli texnologiyalardan foydalanish; Trainingi — treninglarda ishtirok etishi; Extensioni — maslahat 
(extension) xizmatlaridan foydalanishi; Distancei — asosiy bozorgacha bo‘lgan masofa; MarketInfoi — 
eksport bozori axborotidan foydalanish; Logisticsi — logistika xizmatlaridan foydalanish; Storagei — ombor 
infratuzilmasidan foydalanish; ExportExpi — eksport tajribasi; Certificationi — xalqaro sertifikatga egaligi; 
Qualityi — mahsulot sifatining eksport talablariga mosligi.

Probit modelida baholangan koeffitsiyentlar to‘g‘ridan-to‘g‘ri ehtimollikdagi o‘zgarishni anglatmaydi. Shu 
sababli natijalarni iqtisodiy jihatdan talqin qilish uchun o‘rtacha marjinal effektlar (Average Marginal Effects — 
AME) hisoblanadi. Marjinal effekt quyidagicha ifodalanadi:

bu yerda:  standart normal taqsimot zichlik funksiyasi;  k-omilning Probit modelidagi koeffitsiyenti.
O‘rtacha marjinal effekt esa barcha kuzatuvlar bo‘yicha marjinal effektlarning o‘rtacha qiymati sifatida 

hisoblanadi:

Mazkur ko‘rsatkich har bir omilning bir birlikka o‘zgarishi fermer xo‘jaligining eksport kooperatsiyasida 
ishtirok etish ehtimolini o‘rtacha necha foiz punktiga o‘zgartirishini ko‘rsatadi. Shu sababli maqolada asosiy 
iqtisodiy talqin aynan AME natijalariga tayangan holda amalga oshiriladi.

Probit modelining mosligi bir necha statistik mezonlar yordamida baholanadi. Jumladan, modelning 
umumiy ahamiyatliligi Likelihood Ratio chi-square testi orqali, tushuntirish qobiliyati esa Pseudo R² ko‘rsatkichi 



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 477

2026-yil, iyun. 6-son, VI-qism

yordamida aniqlanadi. Shuningdek, alohida omillarning statistik ahamiyati z-statistika va p-qiymat asosida 
baholanadi. Natijalarning barqarorligini tekshirish maqsadida qo‘shimcha ravishda Logit modeli ham baholanib, 
Probit modeli natijalari bilan taqqoslanadi.

Quyidagi 2-jadvalda tadqiqotda foydalanilgan o‘zgaruvchilarning tavsiflovchi statistikasi ko‘rib chiqiladi.

2-jadval
Tadqiqotda foydalanilgan o‘zgaruvchilarning tavsiflovchi statistikasi

(n = 85)2

O‘zgaruvchi O‘rtacha (Mean) Standart og‘ish Min Maks

Eksport kooperatsiyasida ishtirok etish 0,54 0,50 0 1

Fermer rahbarining yoshi (yil) 47,0 9,64 28 68

Fermerlik tajribasi (yil) 23,0 11,16 3 44

Ta’lim darajasi 3,14 0,81 1 5

Yer maydoni (gektar) 42,05 22,20 5,2 78,4

Doimiy ishchilar soni 9,48 4,27 2 22

Yillik ishlab chiqarish hajmi (tonna) 286,35 164,12 42 810

Kreditdan foydalanish 0,63 0,49 0 1

Investitsiya jalb qilganligi 0,48 0,50 0 1

Zamonaviy texnologiyalardan foydalanish 0,59 0,49 0 1

Raqamli texnologiyalardan foydalanish 0,51 0,50 0 1

Treninglarda qatnashganligi 0,67 0,47 0 1

Extension xizmatlaridan foydalanish 0,56 0,50 0 1

Asosiy bozorgacha masofa (km) 24,63 11,74 4 61

Bozor axborotidan foydalanish 0,61 0,49 0 1

Logistika xizmatlaridan foydalanish 0,43 0,50 0 1

Ombor infratuzilmasidan foydalanish 0,46 0,50 0 1

Eksport tajribasi 0,38 0,49 0 1

Xalqaro sertifikatga egaligi 0,31 0,47 0 1

Mahsulot sifatining eksport talablariga mosligi (1–5) 3,72 0,86 2 5

2-jadvalda tadqiqotda foydalanilgan o‘zgaruvchilarning tavsiflovchi statistik ko‘rsatkichlari keltirilgan. 
Natijalarga ko‘ra, tanlanmaga kiritilgan fermer xo‘jaliklari rahbarlarining o‘rtacha yoshi 47 yilni, fermerlik tajribasi 
esa 23 yilni tashkil etdi. Fermer xo‘jaliklarining o‘rtacha yer maydoni 42,05 gektar, doimiy ishchilar soni 9,5 nafar 
va yillik ishlab chiqarish hajmi 286 tonnani tashkil etdi. Tanlanmadagi fermerlarning 63 foizi kredit resurslaridan 
foydalangan, 67 foizi turli treninglarda ishtirok etgan, 59 foizi zamonaviy texnologiyalarni joriy etgan va 61 
foizi eksport bozorlari to‘g‘risidagi axborotlardan foydalangan. Shu bilan birga, fermerlarning 38 foizi eksport 
tajribasiga ega bo‘lsa, 31 foizi xalqaro sertifikatlarga ega ekanligi aniqlandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
3-jadvalda fermer xo‘jaliklarining eksport kooperatsiyalarida ishtirok etishiga ta’sir etuvchi omillarni baholash 

maqsadida Probit modeli natijalari keltirilgan. Modelning umumiy statistik ko‘rsatkichlariga ko‘ra, Likelihood 
Ratio (LR) χ² = 52,81 va Prob > χ² < 0,001 bo‘lib, model umumiy holda statistik jihatdan ahamiyatli ekanligini 
ko‘rsatdi. Shuningdek, Pseudo R² = 0,389 bo‘lishi model fermer xo‘jaliklarining eksport kooperatsiyasida 
ishtirok etish ehtimolidagi o‘zgarishlarning qariyb 38,9 foizini izohlab bera olishini ko‘rsatdi. Bu esa tanlangan 
omillarning eksport kooperatsiyalarida ishtirok etishga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi.

2	  Manba: Muallifning so‘rovnomadan olgan ma’lumotlari bo‘yicha.
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3-jadval
Fermer xo‘jaliklarining eksport kooperatsiyalarida ishtirok etishiga ta’sir etuvchi omillar (Probit modeli natijalari)3

O‘zgaruvchi β Std. og‘ish z p
Fermer rahbarining yoshi -0.018 0.009 -2.01 *

Fermerlik tajribasi 0.031 0.012 2.58 **
Ta’lim darajasi 0.214 0.086 2.49 **
Yer maydoni 0.027 0.01 2.7 ***

Doimiy ishchilar soni 0.061 0.031 1.97 *
Yillik ishlab chiqarish hajmi 0.003 0.001 2.35 **

Kreditdan foydalanish 0.543 0.219 2.48 **
Investitsiya jalb qilganligi 0.432 0.205 2.11 *

Zamonaviy texnologiyalardan foydalanish 0.615 0.227 2.71 ***
Raqamli texnologiyalar 0.337 0.193 1.75 *

Treninglarda qatnashganligi 0.694 0.241 2.88 ***
Extension xizmatlari 0.421 0.191 2.2  
Bozorgacha masofa -0.015 0.007 -2.16 *

Bozor axboroti 0.583 0.232 2.51 **
Logistika xizmatlari 0.487 0.208 2.34 **

Ombor infratuzilmasi 0.366 0.184 1.99  
Eksport tajribasi 0.872 0.264 3.3 ***

Sertifikatga egaligi 0.615 0.244 2.52 ***
Mahsulot sifati 0.276 0.107 2.58 **
Kuzatuvlar soni 85
Log likelihood -41.53

LR χ² 52.81
Prob > χ² <0.001

Pseudo R² 0.389

Izoh: *** p<0,01; ** p<0,05; * p<0,1. 

Natijalarga ko‘ra, eksport tajribasi (β=0,872; p<0,01) fermer xo‘jaliklarining eksport kooperatsiyasida ishtirok 
etishiga eng kuchli ijobiy ta’sir ko‘rsatuvchi omil hisoblanadi. Bu eksport faoliyati bo‘yicha amaliy tajribaga 
ega fermerlar kooperatsiyalarning afzalliklarini yaxshiroq anglashini va xalqaro bozorlarga chiqishda jamoaviy 
hamkorlikka ko‘proq intilishini ko‘rsatadi.

Shuningdek, treninglarda qatnashish (β=0,694; p<0,01), zamonaviy texnologiyalardan foydalanish 
(β=0,615; p<0,01), xalqaro sertifikatlarga egalik (β=0,615; p<0,05), bozor axborotidan foydalanish (β=0,583; 
p<0,05), kredit resurslaridan foydalanish (β=0,543; p<0,05), logistika xizmatlaridan foydalanish (β=0,487; 
p<0,05), investitsiya jalb qilganlik (β=0,432; p<0,05) hamda extension xizmatlaridan foydalanish (β=0,421; 
p<0,05) fermer xo‘jaliklarining eksport kooperatsiyalarida ishtirok etish ehtimolini statistik jihatdan ishonchli 
ravishda oshirishi aniqlandi. Ushbu natijalar fermerlarning bilim va ko‘nikmalarini rivojlantirish, zamonaviy 
texnologiyalarni joriy etish hamda moliyaviy va institutsional qo‘llab-quvvatlash eksport kooperatsiyalarini 
rivojlantirishning muhim omillari ekanligini ko‘rsatadi.

Resurs salohiyatini tavsiflovchi omillar orasida yer maydoni (β=0,027; p<0,01), yillik ishlab chiqarish 
hajmi (β=0,003; p<0,05), doimiy ishchilar soni (β=0,061; p<0,05), fermerlik tajribasi (β=0,031; p<0,05) 
va ta’lim darajasi (β=0,214; p<0,05) ham eksport kooperatsiyalarida ishtirok etish ehtimoliga ijobiy ta’sir 
ko‘rsatishi kuzatildi. Bu yirikroq va tajribali fermer xo‘jaliklari eksport talablariga mos ravishda mahsulot 
yetishtirish hamda kooperatsiyalar orqali ko‘lam iqtisodiyoti afzalliklaridan samaraliroq foydalanishga 
intilishini anglatadi.

Aksincha, fermer rahbarining yoshi (β=-0,018; p<0,05) va asosiy bozorgacha bo‘lgan masofa (β=-0,015; 
p<0,05) eksport kooperatsiyalarida ishtirok etish ehtimoliga salbiy ta’sir ko‘rsatdi. Bu natija yosh fermerlarning 

3	  Manba: muallifning Probit modeli bo‘yicha hisob-kitoblari.
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innovatsiyalar va hamkorlikka nisbatan ochiqligi yuqoriroq ekanligini, shuningdek, bozorgacha bo‘lgan masofa 
ortishi transport va tranzaksiya xarajatlarini oshirib, ayrim fermerlarning kooperatsiyalarda faol ishtirok etishini 
cheklashini ko‘rsatdi.

Probit modeli natijalari asosida tadqiqotda ilgari surilgan ilmiy gipotezalar baholandi. Olingan natijalar 
shuni ko‘rsatadiki, eksport kooperatsiyalarida ishtirok etishga ta’sir etuvchi omillar fermer xo‘jaliklarining resurs 
salohiyati, innovatsion faolligi, moliyaviy imkoniyatlari hamda bozor infratuzilmasi bilan chambarchas bog‘liq.

Birinchi gipoteza (H1)ga ko‘ra, yer maydoni katta bo‘lgan fermer xo‘jaliklarining eksport kooperatsiyalarida 
ishtirok etish ehtimoli yuqori bo‘lishi nazarda tutilgan edi. Probit modeli natijalariga ko‘ra, yer maydoni koeffitsiyenti 
musbat (β=0,027) va statistik jihatdan ahamiyatli bo‘lib chiqdi (p<0,01). Bu natija yirik yer maydoniga ega 
fermerlar eksport uchun zarur mahsulot hajmini shakllantirish imkoniyatiga ega ekanligi hamda kooperatsiya 
orqali logistika, marketing va eksport xarajatlarini kamaytirishga ko‘proq manfaatdor ekanligini ko‘rsatadi. 
Demak, H1 gipotezasini qabul qilamiz.

Ikkinchi gipotezada (H2) innovatsion faol fermer xo‘jaliklari eksport kooperatsiyalarida faolroq ishtirok 
etishi ilgari surilgan edi. Natijalarga ko‘ra, zamonaviy texnologiyalardan foydalanish (β=0,615), treninglarda 
qatnashish (β=0,694), extension xizmatlaridan foydalanish (β=0,421) va bozor axborotidan foydalanish 
(β=0,583) eksport kooperatsiyalarida ishtirok etishga ijobiy va statistik jihatdan ahamiyatli ta’sir ko‘rsatdi. 
Ushbu natijalar innovatsion salohiyat yuqori bo‘lgan fermer xo‘jaliklari yangi bozor imkoniyatlaridan samaraliroq 
foydalanishini tasdiqlaydi. Shunday qilib, H2 gipotezasi ham to‘liq tasdiqlandi.

Uchinchi gipoteza (H3) moliyaviy resurslardan foydalanish fermerlarning eksport kooperatsiyalarida 
ishtirok etish ehtimolini oshirishi haqidagi taxminga asoslangan edi. Probit modeli natijalariga ko‘ra, kreditdan 
foydalanish (β=0,543) va investitsiya jalb qilganlik (β=0,432) koeffitsiyentlari musbat hamda statistik jihatdan 
ahamiyatli bo‘ldi. Bu eksport faoliyatini kengaytirish uchun zarur bo‘lgan moliyaviy resurslarning mavjudligi 
fermerlarning kooperatsiyalarda ishtirok etishini rag‘batlantirishini ko‘rsatadi. Natijada, H3 gipotezasi ham 
tasdiqlandi.

To‘rtinchi gipotezada (H4) eksport infratuzilmasiga ega bo‘lgan fermer xo‘jaliklarining eksport 
kooperatsiyalarida faolroq ishtirok etishi nazarda tutilgan edi. Natijalar logistika xizmatlaridan foydalanish 
(β=0,487), ombor infratuzilmasi (β=0,366), xalqaro sertifikatga egalik (β=0,615), mahsulot sifatining eksport 
talablariga mosligi (β=0,276) va ayniqsa, eksport tajribasi (β=0,872) eksport kooperatsiyalarida ishtirok 
etish ehtimolini sezilarli darajada oshirishini ko‘rsatdi. Bu eksport infratuzilmasi va institutsional tayyorgarlik 
fermerlarning xalqaro bozorlarga chiqishida muhim omil ekanligini tasdiqlaydi. Shunday qilib, H4 gipotezasi 
ham tasdiqlandi.

Beshinchi gipotezada (H5) bozorgacha bo‘lgan masofa eksport kooperatsiyalarida ishtirok etishga ta’sir 
qilishi ilgari surilgan edi. Probit modeli natijalarida bozorgacha bo‘lgan masofa koeffitsiyenti manfiy (β=-
0,015) bo‘lib, statistik jihatdan ahamiyatli ekanligi aniqlandi. Bu natija dastlabki gipotezada kutilgan musbat 
yo‘nalishdan farq qiladi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, Samarqand viloyati sharoitida bozorga yaqin joylashgan 
fermer xo‘jaliklari eksport kooperatsiyalarida faolroq ishtirok etmoqda. Buni hududning transport infratuzilmasi, 
eksport logistikasining asosan yirik markazlarda shakllanganligi va bozor axborotlariga yaqinlik bilan izohlash 
mumkin. Shu sababli H5 gipotezasi to‘liq tasdiqlanmadi, ya’ni ushbu omilning ta’siri statistik jihatdan ahamiyatli 
bo‘lsa-da, uning yo‘nalishi dastlabki taxmindan farq qildi.

Umuman olganda, Probit modeli natijalari fermer xo‘jaliklarining eksport kooperatsiyalarida ishtirok etish 
qarori ko‘p omilli xususiyatga ega ekanligini ko‘rsatdi. Tahlil natijalariga ko‘ra, eksport tajribasi, zamonaviy 
texnologiyalardan foydalanish, trening va maslahat xizmatlarida ishtirok etish, kredit va investitsiya resurslaridan 
foydalanish, logistika hamda sertifikatlash tizimlarining mavjudligi eksport kooperatsiyalarida ishtirok etishni 
rag‘batlantiruvchi asosiy omillar hisoblanadi. Shu bilan birga, yer maydonining kengligi va fermerlarning inson 
kapitali ham eksport kooperatsiyalariga qo‘shilish ehtimolini oshiruvchi muhim determinantlar sifatida namoyon 
bo‘ldi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqotda O‘zbekiston, xususan, Samarqand viloyati fermer xo‘jaliklarining eksport 

kooperatsiyalarida ishtirok etishiga ta’sir etuvchi omillar Probit modeli va o‘rtacha marjinal effektlar (AME) 
yordamida miqdoriy baholandi, natijalarning barqarorligi esa Logit modeli orqali tasdiqlandi. Tahlil natijalari 
fermer xo‘jaligining eksport kooperatsiyasiga qo‘shilish qarori yagona omilga emas, balki demografik, resurs, 
moliyaviy, innovatsion, bozor va eksport salohiyati omillarining o‘zaro uyg‘unligiga bog‘liq ko‘p omilli jarayon 
ekanligini ko‘rsatdi.

Tadqiqotda ilgari surilgan beshta gipotezadan to‘rttasi (H1, H2, H3 va H4) to‘liq tasdiqlandi. Eng kuchli 
ijobiy ta’sir ko‘rsatuvchi omillar sifatida eksport tajribasi, treninglarda qatnashish, zamonaviy texnologiyalardan 
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foydalanish, xalqaro sertifikatga egalik, bozor axboroti, kredit va logistika xizmatlaridan foydalanish aniqlandi. 
Shuningdek, yer maydoni, yillik ishlab chiqarish hajmi, fermerning tajribasi va ta’lim darajasi kabi resurs hamda 
inson kapitali ko‘rsatkichlari ham kooperatsiyaga qo‘shilish ehtimolini oshiruvchi muhim determinantlar bo‘lib 
chiqdi. Aksincha, fermer rahbarining yoshi va asosiy bozorgacha bo‘lgan masofa salbiy ta’sir ko‘rsatdi. H5 
gipotezasi to‘liq tasdiqlanmadi: bozorgacha masofa statistik jihatdan ahamiyatli bo‘lsa-da, uning ta’sir yo‘nalishi 
dastlabki taxminga zid ravishda manfiy chiqdi, ya’ni Samarqand viloyati sharoitida bozorga va eksport logistikasi 
markazlariga yaqin joylashgan xo‘jaliklar kooperatsiyalarda faolroq ishtirok etmoqda.

Olingan natijalar fermerlarning xalqaro bozorlarga kirishini kengaytirishda eksport kooperatsiyalarini 
rivojlantirish uchun quyidagi ustuvor yo‘nalishlar va amaliy takliflarni ishlab chiqish imkonini beradi:

Fermerlarning innovatsion va inson salohiyatini oshirish. Zamonaviy texnologiyalar, raqamli platformalar, 
trening va maslahat (extension) xizmatlarining yuqori ahamiyati hisobga olinib, hududlarda eksportga 
yo‘naltirilgan o‘quv-amaliy dasturlar, demonstratsion maydonchalar va fermerdan-fermerga bilim almashish 
tizimini joriy etish maqsadga muvofiq. Bu, ayniqsa, bozor talablari va sertifikatlash jarayonlarini tushuntirishga 
qaratilishi lozim.

Moliyaviy resurslarga kirishni kengaytirish. Kredit va investitsiyadan foydalanishning ijobiy ta’siri 
kooperatsiyaga a’zo bo‘lmoqchi bo‘lgan xo‘jaliklar uchun imtiyozli kredit liniyalari, lizing va eksportni qo‘llab-
quvvatlovchi moliyaviy mexanizmlarni rivojlantirish zarurligini ko‘rsatadi. Moliyaviy resurslar fermerlarga ishlab 
chiqarishni kengaytirish va eksport standartlariga moslashish imkonini beradi.

Eksport infratuzilmasi va logistikani takomillashtirish. Logistika xizmatlari, ombor (sovutgich, saqlash) 
infratuzilmasi va xalqaro sertifikatlashning muhim roli inobatga olinib, hududiy darajada jamoaviy logistika 
markazlari, zamonaviy omborxonalar va sertifikatlash xizmatlarini tashkil etish tavsiya etiladi. Bu, ayniqsa, 
masofaning salbiy ta’sirini yumshatishga xizmat qiladi.

Bozor axboroti va maslahat xizmatlari tizimini kuchaytirish. Eksport bozorlari, narxlar va talab to‘g‘risidagi 
axborotning qulay manbalarini (raqamli axborot platformalari, agroeksport markazlari, konsalting xizmatlari) 
yaratish fermerlarning kooperatsiyaga qo‘shilish va eksportga chiqish qarorlarini rag‘batlantiradi.

Hududiy yondashuvni hisobga olish. Bozorgacha masofaning manfiy ta’siri eksport logistikasi va 
infratuzilmasi asosan yirik markazlarda jamlanganligini ko‘rsatadi. Shu sababli markazdan uzoq joylashgan 
hududlarda kooperatsiyalarni rivojlantirish uchun maxsus rag‘batlantirish chora-tadbirlari (transport subsidiyalari, 
mintaqaviy yig‘ish-saqlash punktlari) zarur.

Xulosa qilib aytganda, tadqiqot natijalari eksport kooperatsiyalarini rivojlantirish siyosati nafaqat tashkiliy, 
balki fermerlarning bilim, moliyaviy imkoniyat va infratuzilmaga kirishini bir vaqtda ta’minlovchi kompleks 
yondashuvga asoslanishi kerakligini ko‘rsatadi. Kelgusi tadqiqotlarda respondentlar sonini kengaytirish, boshqa 
viloyatlar ma’lumotlarini qamrab olish hamda panel ma’lumotlar asosida sababiy bog‘liqliklarni baholash 
mavzuni yanada chuqurlashtirishga xizmat qiladi.
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